Traduzione italiana parziale: *Ibidem*, vol. II, pp. 264-265, sotto la data del 13 giugno 1372 (il cardinale 13 fa riferimento non al giorno del documento, ma all'ordinale dell'indizione).

La pergamena (mm 320 x 477), restaurata, a plica spianata, è in discreto stato di conservazione. Infiltrazioni copiose di umidità hanno lasciato vistose macchie scure, più intense sulla parte inferiore del documento, interessata anche da quattro piccoli fori, localizzati lungo l'antica piega mediana orizzontale, tutti risarciti con carta giapponese al momento del restauro, che comunque non ostacolano il recupero integrale dello scritto. Sono presenti due piccoli fori circolari, praticati su ciascun lembo della plica, pure risarciti durante il restauro, attraverso cui passava il filo che reggeva il sigillo in cera pendente deperdito. Il braccio della lettera «I» iniziale di «Iohanna», decorato e elevato, di poco sporgente rispetto al margine dello specchio scrittorio, si prolunga verso il basso per i primi dodici righi. Gli elementi della datazione dell'ultimo rigo, relativi agli anni di regno del sovrano, distaccati dal testo, sono disposti distanziati tra loro in modo da occuparlo per tutta la sua lunghezza.

✠✠✠
Iohanna Dei gr(ati)a regina Ier(usa)l(e)m et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, universis presentis edicti seriem inspecturis tam presentibus / quam futuris. Sagax humana prudentia cunctos rerum^{a)} exitus metiens^{b)} et singula temporum elementa discernens revolvit in mentis archano preterita dat presentibus ordinem et futurorum previdet qua/litatem, ut hinc sumpto consilio, omnia ad felices terminos provide dirigat et futura inconvenientia que interdum astuta hominum faciente malicia possent contingere, dato discretivo ordine cum cautela / previsionis elidat. Sane preteriti^{c)} ratio caristie, que in toto orbe terrarum et presertim in regno^{d)} nostro Sicilie, occulto^{e)} Dei iudicio sic vehementer invaluit, quod inopinato inorrescens insultu exuriam^{f)} / inauditam et validam universaliter parturivit, nos de futuris sumere iudicium excitat, et ad oportuna recurrere provisionis remedia racionabiliter admonet et invitat, ut ex regalis^{g)} presiden/cie debito curam preoculis de subditis nostris habendo pervigilem, possimus credito nobis populo annis captatis fertilibus victualium incrementa producere et ne iteretur preterite inedia simi/lis, quam Deus avertat, provisus remediis obviare, exemplo Iosep, qui revelante Deo steriles annos previdens, previsto remedio cautionis occurrit, et ab imminente^{h)} famis clade Egipti populum / liberavit²⁾. Ut sicut premissa immanis morsusⁱ⁾ penurie, omnem quasi substanciam fidelium pauperum nostrorum absorbit suis reliquiis adhuc vigentibus, ordine provisionis deletis ipsi fideles / nostri copia victualium affluant et plena ubertim orrea, ad temporis^{j)} oportunitatem adducant. Ut igitur super premissis quantum bono modo possumus oportunis remediis occurramus, inter / alia per nos cum nostri deliberatione consilii, iam ordinata capitula, subscriptam ordinationem edidimus^{k)} ac usque ad nostre maiestatis beneplacitum per universas partes regni nostri Sicilie manda/mus et volumus observari, ut massarii aut^{l)} quicumque alii frumentum habentes vel ordeum seu victualia alia quecumque illa non vendant mercatoribus, neque^{m)} recatteris, quorum solitum est et propri/um illa ad tempus ascendereⁿ⁾ et exinde cariora revendere in subditorum iamdictorum intolerabile dispendium et gravamen dictique mercatores et recatterii similiter ipsa non emant, vel emere quo/modolibet audeant seu presumant, sub pena tam vendentibus quam ementibus totius quantitatis frumenti vel ordeum seu aliorum victualium, sic et taliter venditorum atque emptorum preter penam / aliam corporalem et pecuniariam nostro arbitrio reservatam. Rescindentes de certa nostra sciencia contractus omnes et singulos propterea initos post inhibitionem nostram per licteras nostras dudum factam de anno / presenti, illosque decernentes nullius existere roboris vel vigoris. Nec non volentes, intendentes et declarantes quod ille vel illi, qui tales accusaverint, aut denunciaverint, in quartam partem co/modi participant, quod proinde nostra curia ad

denunciacionem ipsorum propterea fuerit consequuta. Insuper presupponentes sicut preterita magistra rerum experientia nos edocuit^{o)}, quod nonnulli rustici, massa/rii et agricultores pauperes dicta egestate cogente, compulsi fuerunt^{p)} cum massariis, mercatoribus seu venditoribus quosdam contractus facere et debita quedam contrahere, sub quibusdam pre/textibus coloratis, ratam mutui debitam, oculo fenore, excedentes, ne pauperes ipsi intolerabiliter agraventur pia dispensatione presentibus providemus, quod tales non compellantur ad talia / mut[ua at]que^{q)} debita persolvenda pro presentis anni residuo et medietate^{r)} sequentis. Et tunc per modum quem subsequenter^{s)} cum plenioris deliberatione consilii duxerimus^{t)} ordinandum, / restitutio et solutio ipsa^{u)} fiat, super penis tam sacramenti, quam aliis secundum premissa appositis et contentis in instrumentis^{v)} seu contractibus habitis inter eos, de prefata certa nostra sciencia misericorditer / dispensantes. Ut autem^{x)} presens nostra ordinacio, quam in toto regno nostro Sicilie servari providimus^{y)} ad notitiam deveniat^{w)} singulorum cartas seu membranas illius seriem continentes, maioris / ecclesie Neapolitane, castrorum Novi et Ovi, domorum in quibus regitur curia vicarie regni nostri Sicilie et ecclesie Sancti Eligii de Neapoli, porticibus ianisque domorum appendi fecimus et affigi aliis consimi/libus in foribus maiorum ecclesiarum certarum aliarum civitatum et terrarum famosarum maxime dicti regni nostri Sicilie et presenti^{z)} in foribus maioris ecclesie civitatis Regii similiter affigendis^{aa)}, que eiusdem / ordinationis nostre seriem cunctis patulo iudicio sonoro preconio publicabunt. Cum non^{bb)} verisimile apud aliquos remanere incognitum, quod tam patenter oculis omnium divulgatur. / In cuius rei testimonium presens edicti scriptum exinde fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

*** Datum Neapoli per manus viri magnifici Ligorii Zuruli³⁾ de Neapoli^{cc)} militis, logethete et prothonotarii regni Sicilie, collateralis, consilarii / et fidelis nostri dilecti, anno Domini mill(esi)mo .CCC°. .LXXV°. ^{dd)}, die .XXII°. iunii, .XIII°. indictionis, regnorum nostrorum anno .XXXIII°.

(SP D)

^{a)} B e C cunctorum. ^{b)} In A mertiens, con la lettera -r- espunta e abrassa. ^{c)} C preterita. ^{d)} C omette in regno. ^{e)} Così A, qui e dopo. In B e C occulto. ^{f)} C exuviem. ^{g)} C regulis. ^{h)} C imminentis. ⁱ⁾ C motus. ^{j)} B tempus. ^{k)} B e C edimus. ^{l)} C et. ^{m)} C seu. ⁿ⁾ C abscondere. ^{o)} C docuit. ^{p)} C fecerunt. ^{q)} In B sic contracta, aggiunto da mano posteriore, in luogo di mutua atque, la cui integrazione, dovuta a foro del supporto, resta incerta. Così anche in C. ^{r)} B mediate. ^{s)} C qui subsequitur. ^{t)} B e C duximus. ^{u)} C ipsius rei in luogo di ipsa. ^{v)} C instrumenti. ^{x)} B aucte con segno di abbreviazione soprascritto, per auctoritate. ^{y)} C providemus. ^{w)} C veniat. ^{z)} C presertim. ^{aa)} B affigendos. ^{bb)} C aggiunge sit. ^{cc)} La sottoscrizione è autografa. Segue un tratto di penna orizzontale, vergato per occupare lo spazio rimasto vuoto, della lunghezza di mm 50 circa. ³⁾ In B e C MCCCLXXII.